
 

RES - 2023 - 59 - CD-ECO # UNNE

                                                                        Sesión 09/11/2023

VISTO:

El Expediente N° 26-2023-03153; y

CONSIDERANDO:

Que a través del mencionado Expediente la Secretaría de Extensión eleva un
proyecto de Actividad de Extensión denominada “Las cooperativas en Europa y en
España en particular”, a cargo del Doctor Jose Antonio Prieto Juárez, docente de la
Universidad de Castilla La Mancha – España, organizada en forma conjunta conla
catedra Gestión de las Organizaciones del Tercer Sector;

Que la mencionada Actividad de Extensión se llevará a cabo de manera
presencial en el Aula Centro Pyme y el Doctor José Antonio Prieto Juárez disertará a
través de una videoconferencia, mediante la plataforma que provea la Facultad de
Ciencias Económicas;

Que la Actividad de Extensión denominada “Las cooperativas en Europa y en
España en particular", tiene como finalidad conocer las similitudes y diferencia entre
la normativa y gestión de las cooperativas en los diferentes países, identificar prácticas
que enriquecen y promueven el fortalecimiento de estas instituciones, y a los
profesionales que se desempeñaran en ellas,

Que la Actividad mencionada teniendo como destinatarios, Estudiantes y
graduados de las carreras afines a las Ciencias Económicas, y a toda la comunidad
universitaria de la UNNE;

Lo aprobado sobre tablas por el Consejo Directivo en Sesión Ordinaria de fecha
09-11-2023;

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS

RESUELVE:



 

ARTICULO 1º :Aprobar la Actividad de Extensión “Las cooperativas en Europa y en
España en particular”, organizada por la Secretaría de Extensión y Ejercicio
Profesional en forma conjunta con la catedra Gestión de las Organizaciones del Tercer
Sector, con las características y condiciones que figuran en el Anexo I de la presente
Resolución.

ARTICULO 2º : Girar el presente Expediente a la Secretaria de Extenson y Ejercicio
Profesional, a fin de proceder a  la implementacion y a la confección de los certificados
correspondientes  a la Actividad de Extensión “Las cooperativas en Europa y en
España en particular”.

ARTICULO 3º: Registrar la presente Resolución, efectuar las comunicaciones
correspondientes y oportunamente proceder a su archivo.

MARIA VIRGINIA ALISIO
SECRETARIA ACADÉMICA

MOIRA YANINA CARRIO
DECANA



 

 

ANEXO Nº I  

 

LAS COOPERATIVAS EN EUROPA Y EN ESPAÑA EN PARTICULAR 

Facultad de Ciencias Económicas – UNNE 

Fundamentación 

En la Cátedra Gestión de las Organizaciones del Tercer Sector, se estudian 
distintas organizaciones sin fines de lucro, entre ellas la gestión y administración 
de las cooperativas, partiendo desde sus orígenes, hasta la actualidad tanto en el 
mundo como en la argentina. En el marco de actividades se propone la realización 
de una videoconferencia con el Dr. José Antonio Prieto Juárez, profesor de la 
Universidad de Castilla – La Mancha (UCLM). 

Conocer las similitudes y diferencia entre la normativa y gestión de las 
cooperativas en los diferentes países permite identificar prácticas que enriquecen 
y promueven el fortalecimiento de estas instituciones, y a los profesionales que se 
desempeñaran en ellas. 

Resulta importante conocer y generar intercambios entre Facultades de diferentes 
países por la experiencia que brinda a los estudiantes, futuros profesionales que 
podrán desempeñarse tanto a nivel nacional como internacional. 

Ente organizador: 

Secretaría de Extensión y Ejercicio Profesional – FCE UNNE 

Cátedra Gestión de las Organizaciones del Tercer Sector – Departamento de 
Administración – FCE UNNE. 

Disertantes: 

Dr. José Antonio Prieto Juárez (Profesor Facultad de Castilla La Mancha) 

Sede de la Actividad: 

La actividad se llevará a cabo de manera presencial en el Aula Centro Pyme, y el 
Dr. José Antonio Prieto Juárez, mediante la plataforma para videoconferencia que 
provea la Facultad de Ciencias Económicas. 

Destinatarios: 

Estudiantes y graduados de las carreras afines a las Ciencias Económicas, y a 
toda la comunidad universitaria de la UNNE. 

Modalidad: 

Presencial 

Fecha 

16 de noviembre de 2023 

Certificación: 

Se entregarán certificados de asistencia. 

Financiamiento: 

Conferencia gratuita para el público. 

Requerimientos técnicos: 

Conectividad de internet, cámara web, salón con dispositivo para proyectar 
imágenes. 



Hoja de firmas


		2023-11-21T09:30:35-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-11-23T12:02:12-0300


		2023-11-23T11:49:25-0300
	Autorizado por MARIA VIRGINIA ALISIO


		2023-11-27T10:30:14-0300


		2023-11-27T10:30:16-0300
	Autorizado por MOIRA YANINA CARRIO




